Republika ¢ KosovEs — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dite Parashiresa
Lzborsi Panel za Zalbe i Predstavike

Anr.1122/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ p&rbéré nga gjyqtarét:
Milena DPeri¢ kryesuese, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqitur
kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, me seli né Prishtiné-dega né&
Vushtrri, pér thyerjen e heshtjes zgjedhore, pér raundin e Dyt& pér Zgjedhjet Lokale, t&

datés 14.11.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 15.11.2021, mori kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.1122/2021 e datés 14.11.2021 e paraqitur nga
Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paragitur kundér Subjektit
Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, me t& cilén ka kérkuar g& subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés t’i shqiptohet gjob& pér shkak té thyerjes sé heshtjes zgjedhore pér
Raundin e Dyté t&€ Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021.

Arsyetim

Pzap me datén 14.11.2021 ka pranuar ankesén me numér Anr.1122/2021, nga Subjekti Politik
Lévizja Vetévendosje, me t& cilén pretendon se aktivistet ¢ sajé nga Qendra né Prishtiné me
datén 14.11.2021 rreth orés 09:00, kan& vérejtur se kandidati pér kryetar t& Komunés s¢
Vushtrrisé nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés Xhafer Tahiri, ka thyer
heshtjen zgjedhore duke vazhduar sponzorizmin e postimit me p&rmbajtje elektorale t& cilat
jan& shfaqur né rrjetin e tij social Facebook, duke béré thirrje & t& votohet subjekti i tij
politik LDK. Mg tutje pretendojn& se sponzorizmi i postimit si¢ vé&rehet ka vazhduar né
kohén ¢ heshtjes zgjedhore, dhe kjo mund t& vértetohet edhe nga provat e bashkangjitura ng
ankesé ku vérehet ora dhe data e sakte e postimit, t& marruar nga platforma e rrjetit social

facebook .



PZAP-i me datén 14.11.2021 e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me
ankesén e parashtruar dhe kérkoi nga e njé&jta qe deri me datén 14.11.2021 né€ orén 18:00, t&
pérgjigjet n& ankesé.

NE& pérgjigje né ankesg, subjekti politik LDK, i kundérshton pretendimet e ankuesit, ngase
foto e bashkangjitur nuk provon digka konkrete e as pretendimin e ankuesit, se gjaté heshtjes
zgjedhore ka vazhduar sponsorizoi i videos t& Xhafer Tahiri, kjo &sht& supozim i rrézueshém
juridik, pér gka gjeni provén konkrete t& déshmuar p&rmes CD-s& t& bashkangjitur si prove
direkte. Andaj, subjekti politik LDK i propozon PZAP-s¢ qé ankesa e subjektit politik

L&vizjes Vetévendosje te hudhet si e pabazuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshmérisé s& ankesés dhe vler&simit t&€ pretendimeve
ankimore, provave materiale, q& gjenden n& shkresat e léndés, né kuptim t& nenit 117

paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015, me
daté 14.11.2021 ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankes&s dhe gjeti se e
njéjta &shté e pabazuar ngase nuk ka gené e mundur te vértetohet n& rrugé elektronike nése e
njé&jta me datén 14 néntor 2021 ka gené aktive, pasi q& né€ kohén e testimit e njéjta ka gené jo

aktive.

Duke marré parasysh t& cekurat mé larté, Paneli vleréson se parashtruesi i ankes€s né
mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse
né kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sé, barra ¢ t& provuarit bie mbi ankuesin, n& rastin
konkret t& provuarit e asaj se shkelési i supozuar me daté 14.11.2021, ¢ ka vazhduar
sponzorimin ¢ fushatés zgjedhore né rrjetin social “Facebook™, edhe né€ ditén e heshtjes

zgjedhore dhe ditén ¢ votimit.

Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet n& ményré bindése dhe t& qarté se
reklama e shkelésit t& supozuar &shté publikuar apo ka vazhduar sponzorimi i fushatés
zgjedhore edhe né ditén e heshtjes zgjedhore dhe ditén e votimit, edhe pse parashtruesi i
ankesés ka paraqitur fotografi me t€ cilat pretendon se postimi i sponzorizuar ka gené& aktiv
né& ditén e votimit, paneli kéto pretendime nuk mundi ti vértetoj sepse me asnjé prové

shkresore nuk &sht& argumentuar ashtu si¢ pretendohet né ankesé.



Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lart& e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe

118 paragrafi 1 t& LZP-sg, paneli, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1122/2019 mé& datén 15.11.2021
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Keshillé juridike: Kundér kétij vendimi &sht€ e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-

s&, n€ Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.




